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I  rnchtt wyborczego.
Kandydatury polskie.

Jak należało przewidywać, znaczna część 
dotychczasowych człoikówKoła Polskiego nie 
zamyka ubiegać się o mandaty. Są to prze
ważnie konserwatyści, których tylko kurja więk
szej własności wyniosła na stanowiska repre
zentantów’ kraju, ludzie bez większych zdolno
ści politfcznych, nieczynni w parlamencie.

Przed kilku tygodniami obiegała dzienniki 
polskie lista poślów, zamierzających już wyco
fać się z publicznego życia. Widzimy na niej 
obok takich niemych posłów*rhazwiska kilku 
wybitniejszych ezłonków Koła. Na liście tej 
znajdują się:

Juljan Błażowski, Marjan BLżowski, hr. 
Breza, Chamiec, Czaykowłski, Giżowski, hr. G o  
łuchowski, dr. Grek, Henzel, ks. Komorowski, 
Niementowski, hr, Stan. Piniński, ks. Poniński, 
Popowski, dr. Rappaport, Sołtysik, dr. Starzyń
ski, hr. StarzeńsM, Tyszkowski.

Dr. Bobrzyński miał również oświadczyć, 
ż« przy nadchodzących ^ borach  o mandat u- 
biegać się nie będzie.

•yć może, źe i inni posłowie z obozn kon 
serwatywnego i to nawet wybitni zamierzają 
razem ze systemem knryalmym skończyć swą 
karyerę poselską, bo „Gazeta Naród." z pewno
ścią nie bez powodu przestrzegała przpd ,dobro 
wolnym urlopem"...

W każdym razie, o ile nam wiadomo, do 
walki wyborczej staną w pośród konserwatys
tów, dr. Wilhelm Binder dr. Antoni Gśrski, ks. 
Kazimierz Lubomirski, i kilku właścicieli ziem 
skich wschodnio-galicyjskich.

Z Bochni donoszą nami, że w szerokich ko 
łaeb tego miasta podniesiono myśl ofiarowania 
mandatu J. E. ministrowi Korytowskiemu, któ 
ry okazywał zawsze wielką życzliwość Bochni, 
i Wieliczce, jeszcze w czasie, gdy stał na czele 
krajowej dyrekcyi skairbu. Kandydatura ta zna 
lazła odrazn sympatyczny oddźwięk także w 
Podgórzu, które z Bochnią i Wieliczką stanowi 
jeden okręg wyborczy.

W Krakowie wysuwają socjaliści kandyda 
tury p. Daszyńskiego, (Wesoła) i dra Marka 
(Piasek). Są to kandydatury beznadziejne, po 
dobnie jak kandydatura dr. Drobncra w okręgu 
chrzanowskim. O mandat z Kazimierza ubiegać 
się będzie z poręki ąadykalnych żydów, dr. Gross

Z innych kandydatów socjalistycznych wy 
mienić można adwersarza p. Bujwida, p. Kle
mensiewicza, w krakowskim okręgu wiejskim, 
i tow. Packana w żywieckiem. Socjaliści jak 
wiadomo są pełni ahidaeń...

Skoncentrowani wysuwają na razie kandy

datury dra Petelenza i prof. Bandrowskeigo, aa 
tomiast kandydatura dra Doboszyńskiego jeet 
niepewną, w obec smutnego wyniku rzeszowskie 
skiego procesu... W ogóle brak skoncentrowa
nym lpdzi, chyba że uzaają za swoich ludow
ców w rodzaju współpracownika „Gazety ehłop 
skiej" prof. Młynka.

Wśród ludowców zaznacza się rozłam 
pomiędzy „inteligeneyą" reprezentowaną przez 
dra Bemardzikpwskiego, dra Bardla i parę in
nych ambitnych jednostek, a demagogami chłop 
skimi, których wiodą Stapiński i Olszewski. 
Ten ostatni kierunek zwycięży niezawodnie 
jeżeli ludowcy dostaną się w ogóle do parlamen 
tu, to tylko w osobach kilku włościan w rodzaju 
Krempy, Bomby lub Olszewskiego. I to jedynie 
dzięki proporcyonahiym wyborom.

Centrum ludowe postawi kandydatów we 
wszystkich wiejskich i kilku miejskich okrę
gach. Wybór 20 do 30 ezłonków tego stronnic
twa jest zapewniony.

Kronika.
KUPuJCIE TYLKO U CHRZEŚCIJAN!

Kraków, 12 lutego.
— Z Muzeum Narodowego. Muzeum naro

dowe w Sukiennicach zwiedziło w r. 1906 osób: 
35.030; Muzeum im. Czapskich: 1.852; Dom Ja
na Matejki: 3.457; Wieżę Marjacką: 1.291. Ogó
łem 41.620 osób. W  porównaniu z rokiem 
1905 liczba zwiedzających podniosła się o 74. 
13 osób.

Statystyka ta opiera się na sprzedanych 
biletach wstępu.

— Zabez leczenie Krakowa przed powodzią. 
W celu wzięcia udziału w ankiecie zwołanej 
przez ministerjum handlu we Wiedniu, w spra
wach połączonych z kwestją regulacji Wisły w 
obrębie Krakowa i Podgórza, wyjechali dc 
Wiednia prezydent miasta dr. Leo r. m. W. 
Beringer i dr. Staniszewski, oraz doradca tech
niczny prof. Sikorski.

Ze szpitala św. Łazarza. Ruch chorych w 
krajowym szpitalu św. Łazarza w Krak wie w 
roku ubiegłym wykazujo: z roku 1905 pozo
stało chorych w leczeniu 678, przyjęto w cią
gu roku 10.650; leczono ogółem 11.328 osób. 
Opuściło szpital osób wyleczonych 7.460, nie- 
wyleczonych 2.226, zmarło 960, pozostało na 
rok bieżący w leczeniu 682 osób.

— Z teatru miejskiego. Na całość wieczoru 
Przybylskiego (w sobotę bieżącą) złożą się na 
stępujące jednoaktówki „Antkowe wesele", „Po 
żegnanie**, oraz „Księżyc i słońce**. Wszystkie 
trzy utwory noązą cechę wybitną stosunków 
warszawskich. W „Antkowym weselu** widz te 
atralny dosłneha się dalekiego echa tych wstrzą 
sających wypadków, które rozgrywają się obec 
nie w Królestwie. „Antkowe wesele** dzieje się 
w zamożniejszej rodzinie rzemieślniczej, boba 
er „Księżyca i słońęa“ reprezentuje „ulicę**, pro 
etaryat Warszawy dzisiejszej. Wszystkie trzy

komedye utrzymane są w tonie wesołym, który 
cechuje twórczość Przybylskiego i tak dosko
nale jest znanym krakowskiej publiczności.

— Fryzjerzy krakowscy, czyniąc po myśli 
uchwał posiedzeń cechowych, postanowili uno
rmować ceny we wszystkich zakładach fryz
jerskich w mieście wten żo podzielo
ne zostaną na cztery kategoj Pierwsza kate- 
gorja, której wyznaczono cenę 60 h. za gole
nie obowiązywać będzie zakłady fryzjerskie w 
Śródmieściu przy ul. głównych z wyjątkiem 
ul. Crodzkiej, która wraz z bocznymi ulicami 
Śródmieścia tworzyć bądzie kategorję drugą z 
ceną 40 h. W kategorji trzeciej gdzie pobiera
ną będzie kwota 30 h.,znajdywać się będą za
kłady poaa Śródmieściem, wreszcie kategorję 
czwartą z kwotą 20 h. stanowią fryzjernie na 
Stradomiu i Kazimierzu. Ponadto postanowio
no w niedzielę pobierać za strzyżenie kwotę 
podwójną. Odpowiednia taryła umieszczoną be- 
dzie we" wszystkich zakładach fryzjerskich. 
Postanowienia te wejdą w życie w ciągu bie
żącego tygodnia.

Polskie Kółko Kontuszowe wydało odezwę 
podpisaną przez naczelnika E. hr. Potockiego 
i skarbnika ks. kan. T. Jarynkiewicza, w któ
rej podając swój program, wzywa do łączenia 
się pod znakiem białego orła i wizerunku Ma
tki Boskiej Częstochowskiej, które oba widnie
ją na sztandarze Kółka,—Odezwa również “pod
nosi, że celem tego stowarzyszenia jest krze
wieniu uczuć religijnych i narodowych, oraz 
utrzymać wśród ludności wiejskiej i miejskiej 
zamiłowanie do stroju narodowego.

— Kronika policyjna. Ajent policyjny R© 
cbowicz aresztował w Czarnuchowi© 27 lat li
czącego Józefa Barnasia, byłego palacza koiejo 
wego, ponieważ ten dnia 10 bm. na dworcu |ko 
lejowym od jadącego z Prus Michała Gerdzie 
jowskiego wyłudził 14 koron pod pozorem, że 
mu wyrobi posadę na kolei skąd sam został na 
pędzony. Baraaś w okolicy Czamuchowa dopu 
ścił się licznych oszustw tego rodzaju, i jeet 
ścigany przez żandarmerję.

Na dworcu kolejowym aresztowano żyda 
Abrahama Kellera z Mielca, który wraz z synom 
Johemnem trudnił się werbowaniem wychodź
ców do Ameryki, a za przeprowadzenie ich 
przez Kraków pobierał od pich znaczne kwoty.

Na bruku ulicznym przytrzymane wałęsa 
jącego się 12 letniego Jana Kiszką, syna rolnika 

Sielec w pow. Tarnowskim, który ►przHaw 
szy książki opuścił gimnazjum w Przemyślu i 
przybył do Krakowa.

— Z sali sądowej. Dziś, przed trybunałem 
przysięgłych pod przewodnictwem radcy Kuli 
kowskiego toczyła się rozprawa karna przeciw 
46 lat liczącej Franciszce Zapałowiczowej, wdo 
wie, karanej 35 razy za zbrodnie i przekroczą 
nia kradzieży. Tym razem oskarżoną została o 
to, że w dniach 18 i 19 grudnia r. z- zabrała w 
Podgórzu z przed sklepu Perlmuterowej różne 
części ubiorów wartości łącznej 15 koron. Nadto 
oskarżoną była o złodziejstwo nałogowe. Zapa 
łowiczowa do winy się nie przyznawała twiv* 
dząc, że część rzeczy kupiła, inne znalazła na 
chodniku. Po przeprowadzonej rozprawie, sę 
diowie przysięgli zatwierdzili pytania w kiernn 
ku zbrodni kradzieży i nałogu. Trybunał na pod 
stawie tego werdyktu skazał Zapałowiczową na 
2 lata ciężkiego więzienia z postem oo miesiąc.
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— Mróz który po kilkudniowej odwilży 
zagoś- ił u nas powtór nie zwiększa się stale 
choć powoli. I tak dziś rano wskazywał termo
metr IB stop., C. do południa zaś podniosła się 
temperatura zaledwie o 3 stopnie. Nie opusz
cza nas natomiast piękna słoneczna pogoda 
która wraz z brakiem wiatru c.iyni mróz zno
śniejszym.

— Akademicki Oddział Okręgowy Krakow
skiego Towarzystwa Ośw. lud. założył przy 
Związku katolickich Stowarzyszeń rzemieślm- 
cz -robotniczych w Krakowie w domu robot
niczym przy ul. św. Tomasza 37 centralną 
bezpłatną wypożyczalnię ludową T. O. L. Księ
gozbiór został uzupełniony i znacznie powięk
szony dziełami treści powieściowej, historycz
nej, społecznej i naukowej, Książki wypoży
cza się bezpłatnie codziennie od godz. 5 i pół 
do 8 wieczór, zaś w niedzielę i święta dwa 
razv dziennie rano od 11 do 1, wieczór od 
5 do 8.

— Z Towarzystwa Oświaty ludowej. Stara
niem I Oddzidu Okr. męskiego, Towarzystwa 
Ośw. lud. odbędzie się szereg odczytów w Auli 
C< llegii Novi. Prelegentami będą przeważnie 
Profe^oiowie Uniwersytetu J, giellońskiego.

Pi rwszy odczyt odbęd le się dnia 22 lu
tego 9 7 tj. w przyszły piątek. Bliższe szcze
góły doniosą afsze.

— Cena węgla podnosi się ciągle, przy
najmniej w drobnej rozsprzedaży: Za cetnar
żąOają już 95 ct.I! W obec mrozu, który znowu 
dochodzi do 13°, takie podnoszenie paliwa jest 
prawdziwą klę>ką. Ale c ó ż ! wszyscy narze
kamy, wszyscy odc zuwamy tę s raszliwą dro
żyznę, a n e słychać o żadnych próbach za
radzenia złemu... Wyzysk uprawiany przez 
węglarzy, powinien być przynrjmniej nauczką 
na przyszłość i skłoni konsumentów do za
opatrywania się w węgiel w lecie, bezpośrednio 
z kopalni. Cóż jednak mają robić biedacy, 
których nie stać na zakupywanie większych 
zapasów? Gzy mają ginąć z chłodu.....

— Z sali koncertowej. Program poniedział 
kowego koncertu Ignacego Friedmana jest, jak 
zawsze u te,go artysty, dalekim od szablonu i 
zapowiada znowu cały szereg zajmujących no 
wości. Jestto przegląd polskiej muzyki forte
pianowej, poczynając od Chopina aż do współ 
czesnej nam twórczości. Koncert E-mol Chopina 
niegrany w Krakowie od lat szeregu, wykona 
nym będzie w sali Starego teatrn po raz pierw 
szy, podobnie koncert Melcera, nagrodzony w 
roku 1895 na konkursie Rubinsteina i zdobywa 
jący obecnie, dzięki Friedmanowi, ogromne po 
wodzenie w Niemczech. W obu tych utworach 
towarzyszyć będzie pianiście orkiestra 13 p. p. 
Bez orkiestry wykona artysta kilka utworów 
Chopina, Paderewskiego, Żeleńskiego, Szopskie 
ko i własnych. Księgarnia S. A. Krzyżanowskie 
go sprzedaje bilety od godz. 9 do 12 przed poł. 
i od 3 do 5 popoł.

T e  l e  g r a m y.

Reforma wyborcza do Sejmu,
Wiedeń- Jak „N. W. Tageblatt“ donoei, 

miał się cesarz wyrazić podczas ostatnich au- 
dyencyi parlamentarzystów, że parlamentarne 
prawo wyborcze nie może znaleźć zastosowania 
w sejmowej ordy\nacyi wyborczej.

Konferencja cłowo-handlowa.
Wiedeń. Wczoraj odbyła się w ministerstwie 

handlu konferencya cłowo-handlowa. Przewo 
dniczył szef sekcyi Roessler. Konferencya zała 
twiła kilka reklamacyi rządu niemieckiego i 
udzieliła informacyj cłowo-handlowych na na 
deszłe zapytania.

Opłata telefoniczna.
Praga. „Prager Tageblatt“ donosi, że z po 

wodu ogólnego niezadowolenia z podwyższenia 
opłat telefonicznych i telegraficznych, jeszcze w 
tym tygodniu odbędą się rokowania o ich mody 
fikacyę.

Walka z Kościołem we Francy i,
Paryż. „Gaulois“ ogłasza rozmowę z mini

strem wyznań Briandem. Minister oświadczył, 
że w kwestyi kontraktów o dzierżawę kościołów 
nie ma faktycznie spornych punktów. Jeżeli 
proboszczowie, którzy po sobie następować będą 
w ciągu 18 lat dzierżawy, podadzą burmistrzom 
swoje nazwiska i osobiście zobowiążą się do wy 
pełnienia nałożonych na pierwszego dzierżawcę 
warunków, to burmistrze nigdy nie będą mogli 
odrzucić wybranych przez biskupa proboszczów. 
Chodzi o to, mówił Briand, aby znaleść odpowie 
dnią formułę dla tego postanowienia. Minister 
oświadczył dalej, że formułę tę już znała®!, ale 
nie chce o niej jeszcze mówić, aby interesowa 
nym pozostawić czas do rozwagi.

Zamach na Wittego.
Petersburg. W mieszkaniu hr- Wittego zna 

leziono onegdaj wieczorem, jak donosi ,.Nowo je 
Wremia" w rnrze od pieca maszynę piekielną, 
która była tak sporządzoną, że miała nązajntrz 
rano wybuchnąć.

Obrabowanie kasjera.
Moskwa. (Pet. aj. tel.) Wczoraj rano 10 

uzbrojonych ludzi napadło na urzędnika-ka- 
sjera jadącego do Baraku państwa i zabrali mu 
51.000 rb. Podczas pościgu porzucili sprawcy 
napadu 7000 rb.

Konstytucja w Persyi.
Teheran. (Biuro Reutera). Szach nadesłał 

wczoraj wieczorem parlamentowi pismo, w któ 
rem obiecuje spełnienie wszystkich życzeń Indu 
oraz wyraźnie pozwala na to, aby rządy kraju 
nazywano konstytncyjnemi. Treść tego pisma 
telegrafowano do Tabris w północnej Persyi, 
gdzie tłumy ludzi obsadziły były arsenał i zam 
knęły biura administracyi. Obecnie spokój przy 
wrócono zupełnie.

Przesilenie gabinetowe w Holandyi.
Haga. Półurzędownie potwierdzają wiado 

mość, ze gabinet Meestra uchwalił wczoraj po
dać się do dymisyi. Dzisiaj gabinet zawiadomi 
oficyalnie drugą Izbę parlamentu o swojem u- 
stąpienin. I i

Wojna w Ameryce Środkowej,
P a n a m a .  (Assoc. Press.) Prezydent kraju 

Honduras donosi, że Nikaragua koncentruje 
swe wojska na granicy Honduras i w krótkim 
czasie należy się spodziewać napadu na Hon
duras.

Nowa wyprawa do bieguna.
Londyn. (Biuro Reutera). Nowa angielęka 

ekspedycja do bieguną południowego wyruszy 
w październiku pod kierunkiem Shakeltona.

W Bułgaryi.
Zofia. Z powodu dalej trwającego strejku 

kolejowego i biernego oporu powołanych rezer
wistów, ruch towarowy może się odbywać tylko 
w bardzo małej mierze- Stowarzyszenie ekspor 
teróW^w Warnie wniosło memorjał na ręce iksią 
cia, prosząc o najszybszą pomoc. Eksporterzy 
wskazują na grożącą im konkurencję amery
kańską.

Bandytyzm w Rosji.
Ryga. Trzech uzbrojonych ludzi przybyło 

do kantoru huty szklanej Kemoviusa. Na biur 
ku kasjera leżały 2.000 rubli. Wywiązała się 
wymiaraa strzałów, kasjera raniono w rękę, ten 
zaś zastrzelił jednego z napastników. Napastni 
cy zbiegli. Podczas pościgu zastrzelono dwóch 
innych rabusiów- Pieniądze ocalały.

Odesa. Do kantoru młyna Weirasteina, gdzie 
znajdowało się 40 urzędników, weszło siedmiu 
bandytów z rewolwerami i bombą, a zrabowa 
wszy rb. 1.250, uciekło.

Nowoczerkask. Banda zbrojnych ludzi ną- 
padła na majątek S^aposznikowa. Wywiązała 
się bitwa ze służbą, która strzałami odparła ban 
dytów, utraciwszy dwóch zabitych i tyluż ran 
nych. J;

Posłowie do Dumy z Petersburga.
Petersburg. Stronnictwo kadetów zatwier

dziło listę swoich kandydatów na posiew do Du 
my w Petersburgu- Są nimi: Hessen, prof. Mar 
ksym Kowalewskij, b. minister., Kutler, ducho 
wny Grzegorz Pefrow, Rodiczew, Strawę b. re 
daktor paryskiego „Oswobożdieraja, i robotnik 
z wyboru. Wogóle kadeci dali trzy miejsca in 
nym żywiołom, mianowicie bezpartyjnemu Ko 
Walewskiemu, duchownemu Petrowowi (które 
go władze duchowne za „rewolucyjną** działal
ność skazały pieed tygodniem na zamknięci^ w 
klasztorze P. R.) i robotnikowi, którego pąsta  ̂
wią sami robotnicy.

Wybory w gub. Petersburskiej.
Petersburg. Przy wyborach w gminach 

gub. petersburskiej przeszli wszyscy kandydaci 
grapy pracy, w powiecie carskosielskim kadeci 
i lewica.

-eooooooooooo-

wykonywa fspicszalt i po ceaach b«zl(og([«nacyjaycli

PrnHarnia „Głosu Narodu"

ODEZWy wyborcze wykonywa e e e s e e n

D r u k a r n i a  „ G ł o s u  N a r o d u 1' *  C r a t o w i e
□  □  □  d  C3 □ □ □ □ □ □

B O K  39tv.
Wychodzi I i 15 dnia w miesią cu.

„ D J A B E Ł ”
Czasopismo satyryczno-humorystyczne ilustrowane pod no*$ redakeyą: 

W ładysław a Borkowskiego.

Prenumerata kwartalna w panowie i na prowincyt 2 korony.
Do nabycia we wszystkich agencyach i księgarniach kolejowych na stacyach. Numer 

pojedynczy 40  hal. Adres Wydawnictwa:

Władysław Borkow ski, K ra k ó w , ul. niecała 4 .
Jta żądanie wysyła sił numer „Diabła" na oKaz bezpłatnie. * * l

Wydawca i redaktor odpowiedzialny Dr. Antoni Beaupre. W  drukarni „Głosu Narodu" pod zarządom Stanisława Tomaszewskiego


